
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

          
 

                         I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E  V Z D Ě L Á V Á N Í   
 

 

Výukový materiál pro předmět 

ADMINISTRATIVNÍ TECHNIKA 

Ing. Pavla Boxanová, Ing. Lenka Kubátová 

Reg. č. projektu:  CZ.1.07/1.1.10/01.0007  

Název projektu: Tvorba výukových materiálů pro žáky podle ŠVP 

Název příjemce: Obchodní akademie, České Budějovice, Husova 1  

Klíčová aktivita: Vytváření podmínek pro implementaci školních vzdělávacích programů 
ve školách a školských zařízeních, podpora aktivit metodických týmů, 
podpora pracovníků škol a školských zařízení zapojených do inovace 
ŠVP. 

Použitá literatura: Seznam použité literatury je uveden v souboru ATE_3_Literatura.pdf. 



Výukový materiál pro předmět ADMINISTRATIVNÍ TECHNIKA 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Nejdůležitější pojmy ochrany osobních údajů (nejen na internetu) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

→ jak{koliv informace umožňující přímo či nepřímo identifikovat subjekt (zejména na 

z{kladě čísla, kódu nebo jednoho či více prvků, specifických pro jeho fyzickou, 

fyziologickou, psychickou, ekonomickou, kulturní nebo soci{lní identitu). 

→ osobní údaj vypovídající o n{rodnostním, rasovém nebo etnickém původu, politických 

postojích, členství v odborových organizacích, n{boženství a filozofickém přesvědčení, 

odsouzení za trestný čin, zdravotním stavu a sexu{lním životě subjektu údajů a jakýkoliv 

biometrický nebo genetický údaj subjektu údajů. 

→ takový údaj, který buď v původním tvaru, nebo po provedeném zpracov{ní nelze 

vzt{hnout k určenému nebo určitelnému subjektu údajů, subjekt údajů fyzick{ osoba, 

k níž se osobní údaje vztahují. 

IP ADRESA 

POJMY 

LIKVIDACE 
OSOBNÍCH 

ÚDAJŮ 
 

CITLIVÝ ÚDAJ 

CYBER STALKING 

(KYBERNETICKÝ LOV) 

KRÁDEŽ 
IDENTITY 

 

SPAM 

PHARMING 
 

KRÁDEŽ 
IDENTITY 

 

FLAMENG 
 

SPOOFING 
 

PHISHING 
 

GROOMING 
 

SPYWARE 
 

COOKIES 
(KOLÁČKY) 

 

ANONYMNÍ 
ÚDAJ 

 
OSOBNÍ 

ÚDAJ 
 



Výukový materiál pro předmět ADMINISTRATIVNÍ TECHNIKA 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

→ fyzické zničení jejich nosiče, jejich fyzické vymaz{ní nebo jejich trvalé vyloučení z dalších 

zpracov{ní. 

→ malé kousky informací, uchov{vané v jednoduchých textových souborech, umístěných 

na v{š počítač z webové sítě. Cookies mohou být čteny webovými str{nkami během 

vašich pozdějších n{vštěv. Informace uložen{ v cookie může mít vztah k vašemu 

chov{ní při proch{zení webové str{nky, nebo obsahovat jedinečné identifikační číslo, 

takže si v{s webov{ str{nka bude moci „pamatovat“ při vaší příští n{vštěvě. Obecně 

řečeno, cookies neobsahují osobní informace, jejichž prostřednictvím můžete být 

identifikov{ni, pokud jste takovéto informace webové str{nce neposkytli. 

→ zneužív{ní online komunikace k obtěžov{ní a zastrašov{ní vybraných uživatelů. Oběti 

tohoto typu chov{ní jsou pak pron{sledov{ny a obtěžov{ny spamem, zanech{v{ním 

nepřístojných vzkazů v n{vštěvních knih{ch, na chatu, zasíl{ním virů, apod. K získ{v{ní 

kontaktů na jednotlivé uživatele slouží chat, diskusní skupiny ke zpr{v{m (message 

board), diskusní fóra a e-mail. 

→ umísťov{ní vědomě nepř{telských a ur{žlivých vzkazů na internet s cílem někoho 

rozzlobit a urazit. 

→ chov{ní, které m{ v dítěti vyvolat falešnou důvěru a připravit ho na schůzku, jejímž 

cílem je oběť pohlavně zneužít. 

→ Identifikační detaily pro v{š počítač (nebo vašeho poskytovatele internetového 

připojení), vyj{dřené v kódu „internetového protokolu“ (např. 192.168.72.34). Každý 

počítač připojený k internetu m{ jedinečnou IP adresu, ačkoliv adresa nemusí být stejn{ 

při každém připojení se k internetu. 

→ trestný čin vyd{v{ní se za někoho jiného s pomocí jeho soukromých informací za účelem 

finančního či jiného zisku. Mezi nejčastější příklady patří úvěrové podvody s využitím 

odcizených osobních dokladů. 



Výukový materiál pro předmět ADMINISTRATIVNÍ TECHNIKA 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

→ jedna z variant kr{deže osobních údajů, které jsou získ{v{ny po infikov{ní počítače 

z{keřným programem. Uživateli je pak např. místo požadované ofici{lní str{nky banky 

podstrčena falešn{ str{nka, kter{ sbír{ přístupové údaje a osobní data k jejich dalšímu 

zneužití. 

→ kr{dež citlivých informací, např. údajů o platební kartě či kr{dež jména a hesla k nějaké 

službě. Nejtypičtějším příkladem je falešný e-mail, tv{řící se jako odeslaný z vaší banky, 

v němž je požadavek o ověření totožnosti. Po kliknutí na odkaz je uživatel zaveden na 

falešnou str{nku (kter{ se ovšem tv{ří, že je v poř{dku), kde odevzd{ své údaje a 

n{sledně přijde o peníze. 

→ obecný výraz pro hromadně rozesílanou, nevyž{danou elektronickou poštu. 

→ technika, při které určitý počítač v r{mci sítě internet předkl{d{ falešnou IP adresu a 

vyd{v{ se tak za někoho jiného. Cílem je získat přístup k informacím, které by jinak 

uživatel získat nemohl (např. placené webové str{nky), nebo zabr{nit své vlastní 

identifikaci. S využitím této techniky lze také neleg{lně vstoupit do cizího počítače. 

→ ileg{lní software, který se do počítače nainstaluje automaticky, obvykle skrze 

bezpečnostní slabinu systému. Tam monitoruje aktivitu uživatele a odesíl{ informace 

svému autorovi. Získan{ data jsou využív{na k lepšímu cílení reklamy na uživatele, ale 

také k odposlechu hesel. 



Výukový materiál pro předmět ADMINISTRATIVNÍ TECHNIKA 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Přehled použité literatury 

Ciglerov{, R., C.: Profesion{lní asistentka, Grada, 2008 

Janoušek, K.: Cestovní n{hrady ve 180 příkladech, Anag, 2009 

Knoblauch, J., Wöltje H.: Time management, Grada, 2006 

Kočička, P., Blažek, F.: Praktick{ typografie, Computer Press, 2004 

Kříž, J., Zuz{k, R.: Administrativní technika. ČZU v Praze, 2007 

Moderní sekret{řka. Moderní kancel{ř, Pragma, 2001 

Pacovský, P.: Člověk a čas, Time Expert, 2000 

Petrželov{, J.: Maturitní ot{zky ekonomie, Fragment, 2008 

Roubal, P.: Informatika a výpočetní technika pro střední školy, Computer Press, 2005 

Rozhledy, časopis pro písemnou a elektronickou komunikaci, 86. ročník (2010/11), 85. ročník 

(2009/10), 84. ročník (2008/09) 

Škorňov{, E. a kol.: Abeceda asistentky a sekret{řky, Computer Press, 2003 

Uhlig, B. : Time management, Grada, 2008 

Zuz{k, R., Kříž, J., Krninsk{, R.: Řízení administrativních procesů v organizacích, Alfa 

Nakladatelství, 2009 

Živnostenský z{kon 

http://www.ica.cz 

http://www.mvcr.cz 

http://www.czechpoint.cz 

http://portal.gov.cz 

http://office.microsoft.com/cs-cz/word-help 

http://www.ceskearchivy.cz/ 

http://archivpardubice.sweb.cz/vzory/skartnavrh.doc 

http://www.uoou.cz 

http://www.ujc.cas.cz/poradna/porfaq.htm 

http://prirucka.ujc.cas.cz/ 

http://knihy.cpress.cz 

http://www.grafika.cz 

http://www.hyl.cz 

http://www.zav.cz

http://www.wikipedia.cz 

 


